
                        

 
PODER EXECUTIVO 

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000 
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br  

 

 

DECRETO N.º 6.594/2020 

DE: 23/07/2020 

 

 

Nomeia Conselheiros para compor o Conselho 

Municipal de Educação de Boa Esperança/ES, 

constituído pela CEB - Câmara da Educação Básica e 

Câmara do FUNDEB - Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 

dos Profissionais da Educação, para o mandato 

2020/2022. 

 

 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal Nº 1.325, de 20 de setembro de 2007, que 

institui, cria e disciplina a organização do Sistema Municipal de Ensino do Município de Boa 

Esperança; 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.326, de 04 de outubro de 2007, que altera a Lei 

Municipal nº 1.014/97, integrando o Conselho do FUNDEB ao Conselho Municipal de Educação de 

Boa Esperança; 

 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal Nº 1.358, de 11 de novembro de 2008, que altera 

a redação do art. 5º da Lei Municipal nº 1.326/07, de 04/10/2007; 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal Nº 11.494, de 20 de junho de 2007, que regulamenta o FUNDEB 

- Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 

da Educação de que trata o art. 60 do ato das disposições constitucionais transitórias; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Educação de Boa Esperança ES, por 

mais um período de 02 (dois) anos, os Conselheiros que foram reconduzidos para o mandato de 

julho de 2020, a julho de 2022.  

 

Art. 2º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Educação de Boa Esperança ES, por 

um período de 02 (dois) anos, os novos conselheiros, permitindo-lhes 01 (uma) recondução por 

igual período, a partir da publicação deste Decreto.  

 

Art. 3º Nomear os Conselheiros para a Câmara da Educação Básica - CEB, no Conselho Municipal 

de Educação do Município de Boa Esperança - ES: 

http://www.boaesperanca.es.gov.br/


                        

 
PODER EXECUTIVO 

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000 
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br  

 

 

I – 02 (dois) REPRESENTANTES DE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

a) Titular: Claudiane Bis 

b) Suplente: Isa Livramento Areia Marcondes (reconduzida) 

c) Titular: Marineide dos Santos  

d) Suplente: Rosimeri Marchiori Soave 

 

II – 02 (dois) REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL: 

a) Titular: Ana Lúcia Valani. 

b) Suplente: Maria de Fátima Meireles dos Santos de Oliveira  

c) Titular: Luzinete Nass (reconduzida) 

d) Suplente: Maxwell Silva Paixão 

 

III – 01 (um) REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

a) Titular: Arlinete da Costa Santos Silva 

b) Suplente: Ivanete Alves 

 

IV – 01 (um) REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E CIDADANIA:  

a) Titular: Janeide dos Santos Ferreira 

b) Suplente: Leidiane Dalfior Bastos Freitas Pereira 

  

V – 01 (um) REPRESENTANTE DE PAIS: 

a) Titular: Erika Sinara Marinho  

b) Suplente: Fabio Gomes Damacena (reconduzido) 

 

VI – 01 (um) REPRESENTANTE DE ALUNOS DA REDE MUNICIPAL OU ESTADUAL: 

a) Titular: Priscila Tamara de Oliveira 

b) Suplente: Francisca Socorro dos Reis da Silva (reconduzida) 

 

VII – 01 (um) REPRESENTANTE DA EQUIPE TÉCNICO – ADMINISTRATIVA/ 

PEDAGÓGICO: 

a) Titular: Marlene Pereira Lima (reconduzida)  

b) Suplente: Gabriela Souza de Almeida 

 

Art. 4º Nomear os Conselheiros da Câmara do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e Valorização dos Profissionais do Magistério (FUNDEB), integrada ao Conselho 

Municipal de Educação, pela Lei Municipal Nº 1.326/2007, de 04 de outubro de 2007: 

 

 

http://www.boaesperanca.es.gov.br/


                        

 
PODER EXECUTIVO 

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000 
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br  

 

 

I – 02 (dois) REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:  

a) Titular: Eudes Alexandre Monteverde (reconduzido) 

b) Suplente: Ildete Silvestre de Oliveira (reconduzida) 

c) Titular: Flaésia Merlin Cardoso 

d) Suplente: Anne Caroline Lourenço de Oliveira Amaral 

 

II – 02 (dois) REPRESENTANTES DE PAIS: 

a) Titular: Janete dos Santos Ferreira 

b) Suplente: Fernanda Vagmaker Fernandes (reconduzida) 

c) Titular: Karina Ribeiro Francischetto (reconduzida) 

d) Suplente: Francielly Gonçalves Lino               

 

III – 02 (dois) REPRESENTANTES DE ALUNOS: 

     a) Titular:  Ana Carolina Caliari Sabaini 

b) Suplente: Luciene dos Reis Mel (reconduzida) 

c) Titular: Samara Coelho Mendes (reconduzida) 

d) Suplente: Jayana da Silva Santana (reconduzida) 

  

IV – 01 (um) REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR: 

a) Titular: Ireny Maria de Assis Mattusoch 

b) Suplente: Maria Aparecida Fidelis Rico 

 

 V – 01 (um) REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 

a) Titular: Claudiane Bis 

e) Suplente: Isa Livramento Areia Marcondes (reconduzida) 

 

VI – 01 (um) REPRESENTANTE DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA:  

a) Titular: Paulo Carmo  

b) Suplente: Vania Marçal Cristo 

 

VII – 01 (um) REPRESENTANTE DE DIRETORES ESCOLARES:  

a) Titular: Marineide Luciano Bernardo Gaigher (reconduzida) 

b) Suplente: Sergiane Tomazeli (reconduzida) 

 

VIII – 01 (um) REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO – ADMINISTRATIVO 

DAS ESCOLAS PÚBLICAS:  

a) Titular: Valdirlene Calmon Pereira 

b) Suplente: Joseth do Livramento Areia  

 

http://www.boaesperanca.es.gov.br/


                        

 
PODER EXECUTIVO 

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000 
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br  

 

 

Art. 5º Fica assim constituído o Organograma do Conselho Municipal de Educação, com suas 

respectivas Câmaras e Comissões:  

 

 

 
 

Art. 6º Fica constituída da seguinte forma a Diretoria do Conselho Municipal de Educação de Boa 

Esperança, eleita em assembleia virtual: 

I – Presidente: Marlene Pereira Lima 

 

II – Vice-Presidente: Eudes Alexandre Monteverde  

 

III – Secretário (a) Executivo (a): Flaésia Merlin Cardoso 

 

Art. 7º Fica constituída da seguinte forma a Câmara da Educação Básica, eleita em assembleia:  

I – Presidente da CEB – Câmara da Educação Básica: Luzinete Nass 

 

a) Comissão da Educação Infantil: Ana Lúcia Valani, Luzinete Nass e Marlene Pereira Lima. 

 

b) Comissão do Ensino Fundamental: Claudiane Bis, Erika Sinara Marinho e Marineide dos 

Santos. 

c) Comissão de Políticas Públicas: Arlinete da Costa Santos Silva, Janeide dos Santos Ferreira e 

Priscila Tamara de Oliveira. 

 

Art. 8º Constituição da Câmara do FUNDEB, eleita em assembleia de forma virtual:  

 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOA ESPERANÇA-ES 

Câmara de Educação 

Básica (09) 

Câmara do FUNDEB 

(11) 

 

Comissão da 
Educação 

Infantil 

 

Comissão do Ensino  

Fundamental 

 

Comissão de Políticas 

Públicas 

 

Comissão de  

Fiscalização 

http://www.boaesperanca.es.gov.br/


                        

 
PODER EXECUTIVO 

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000 
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br  

 

 

I – Presidente da Câmara do FUNDEB: Paulo Carmo 

 

II – Vice-presidente da Câmara do FUNDEB: Janete dos Santos Ferreira 

 

III – Comissão de Fiscalização: 

  

a) Titular: Eudes Alexandre Monteverde;   

Suplente: Ildete Silvestre de Oliveira 

 

b) Titular: Flaésia Merlin Cardoso;     

Suplente: Anne Caroline Lourenço de Oliveira Amaral; 

 

c) Titular: Janete dos Santos Ferreira;  

Suplente: Fernanda Vagmaker Fernandes; 

 

d) Titular: Karina Ribeiro Francischetto;      

Suplente: Francielly Gonçalves Lino;  

              

e) Titular: Ana Carolina Caliari Sabaini   

Suplente: Luciene dos Reis Mel; 

 

f) Titular: Samara Coelho Mendes;      

Suplente: Jayana da Silva Santana; 

 

g) Titular: Ireny Maria de Assis Mattusoch;  

Suplente: Maria Aparecida Fidelis Rico; 

 

h) Titular: Claudiane Bis                    

Suplente: Isa Livramento Areia Marcondes                         

 

i) Titular: Paulo Carmo;                   

Suplente: Vania Marçal Cristo; 

 

j) Titular: Marineide Luciano Bernardo Gaigher;  

Suplente: Sergiane Tomazeli; 

k) Titular: Valdirlene Calmon Pereira;        

Suplente: Joseth do Livramento Areia 

 

Art. 9º Fica constituído da seguinte forma, o Organograma do Conselho Municipal de Educação de 

Boa Esperança-ES - CME/BE:  

http://www.boaesperanca.es.gov.br/


                        

 
PODER EXECUTIVO 

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000 
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br  

 

 

 

  
 

Art. 10 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto Nº 6.576/2020, 

de 26/06/2020. 

 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE BOA ESPERANÇA, aos 23 dias do mês de julho de 2020. 

 

 

 

LAURO VIEIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Registrado e Publicado na data supra. 

 

 

JERUSA PICINALLI ROSSIM 

Secretária Municipal de Educação 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOA ESPERANÇA-ES 

Câmara de Educação Básica 
Presidente: Luzinete Nass 
 

 
 

C 

Câmara do FUNDEB 
Presidente: Paulo Carmo 
Vice-Presidente: Janete dos Santos Ferreira 

Comissão da Educação 
Infantil 

Ana Lúcia Valani, 
Luzinete Nass e 
Marlene Pereira Lima. 
 
 
 
  

 
 
 

Comissão do Ensino  
Fundamental 

Claudiane Bis,  
Erica Sinara Marinho e 
Marineide dos Santos. 
 
 

Comissão de Políticas 
Públicas 

Arlinete da Costa 
Santos Silva,  
Janeide dos Santos 
Ferreira; e 
Priscila Tamara de 
Oliveira. 
 
 

Comissão de Fiscalização 
Eudes Alexandre Monteverde;  
Flaésia Merlin Cardoso; 
Ireny Maria de Assis Mattusoch; 
Janete dos Santos Ferreira; 
Karina Ribeiro Francischetto 
Ana Carolina Caliari Sabaini   
Marineide Luciano Bernardo Gaigher; 
Samara Coelho Mendes;  
Paulo Carmo 

Valdirlene Calmon Pereira 

Presidente: Marlene Pereira Lima 
Vice-Presidente: Eudes Alexandre Monteverde 
Secretário (a) Executivo (a): Flaésia Merlin Cardoso 

 

Assessoria ao Conselho Municipal de Educação 

Seledir Maria Piovezan Calegari 

http://www.boaesperanca.es.gov.br/

		2020-07-23T09:40:58-0300
	JERUSA PICINALLI ROSSIM:03110689790


		2020-07-23T09:50:09-0300
	LAURO VIEIRA DA SILVA:79368077720




